Da Milan, di l' Orator, di 14. Come il Duca era tornato li, et era indisposto di febre, havia tolto una potione et si feva trar sangue. *Unde* lui Orator andò al lecto a parlarli; et altre particolarità come dirò di sotto il summario di ditta littera.

Nota. In questa notte, a hore 4, partite de qui lo illustrissimo ducha di Urbin capitano zeneral nostro et la duchessa sua consorte, la qual resterà a Padova, e lui va di longo a Brexa.

Da poi disnar, fo Pregadi, et niun papalista vi andò.

Da Milan, di l' Orator, di 14. Come heri 1 sera gionse li lo illustrissimo Ducha, il qual la notte avanti havea hauto un poco de alterazione di febre, et questa matina stà pur alquanto manco male, però hanno deliberato li medici torgie un poco di sangue questa matina, et sperasi di ben, perchè il mal non è grande. Idio el risani. *Cum* el quale questa matina, ancora che stia in letto, ha però

voluto che lui vadi a parlarli per un pezo. Et scrive coloquii hauti insieme, e dice, invero governandosi come il fa sperasi di bene. De qui heri vene uno che si partiva quel zorno di Novara, e li disse come monsignor di Barbon e il signor marchexe di Pescara hozi si voleano partir de li e andar a Verzelli, et che a soe signorie vene aviso dil marchese dil Guasto, qual si atrova in Saviliano, loco da miglia 5 distante da Saluzo, come li in Saluzo, zoè in Mondunio e Fossano pareva che fusse pur alquanto accresciuto il numero di le gente che vi erano, si di paesane come di forastiere, et che voce de li ne era che questi signori cesarei haveano dati i prefati lochi a sacco, non però se sapeva questa cosa *cum* certezza. Et che di l'andare di l'illustrissimo Barbon in Spagna, ivi non si diceva cosa alcuna. *Item* scrive, il signor Federico da Bozolo è stato li a Milan et è andato a casa sua, si dice per mettersi ad ordine di quello che a lui parerà, perchè ditto illustrissimo Barbone gli ha fatto intendere, che andando in Spagna vol che *etiam* lui vadi insieme con soa excellentia.

De Inghilterra, di sier Lorenzo Orio dottor et cavalier, orator, di 23 Zugno, vidi lettere particular, et cussì scrive per le publice. Come questo Serenissimo re vene li a Londra per la festa dil Corpo di Christo, et la Domenica sequente, fo a di 18, creò uno suo fiol natural di anni 7 in conte di Nochingan, nominato Henrico, vicerè, poi lo fece ducha di Vizamon et Sonisan, et ultimo li dette il supremo loco dil Règno, di sorte che hora, da poi la Maestà Sua, lui è il primo. Poi fece uno suo nepote conte di Exoniti, et fece dui sui cusini, uno marchexe et uno conte, et 4 zentilhomini dui di qual fece conti et dui viceconti con grandissima solenità e festività. Poi Sua Maesta è ritornata ad Unisort, et se ne anderà a piacer per questi caldi, quali però il di dil Corpo di Christo Sua Maestà et io et molti portassimo veste de lovi, perchè era fredo. Scrive de li esser da tutti benissimo visto et molto honorato. Si duol non ha lettere di la Signoria nostra, nè alcun aviso de qui.